PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n? 1111/2022

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Reitera Requerimento n® 894/2022 sobre transporte adaptado para
crian¢as com necessidades especiais.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideracgao.

Valinhos, 10 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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SECRETARIA DA EDUCACAO

C.l. n° 1008/2022 - S.E./mbrg

Valinhos, 06 de junho de 2022.

De: Secretaria da Educacgao

Para: Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria de
Governo

Assunto: Cl n°® 511/2022-DAI/SG

Requerimento n°® 1111/2022 — Vereadora Ménica Morandi

Em resposta a solicitacdo em epigrafe:

1- Atualmente, quantos alunos da rede publica fazem uso do transporte adaptado
fornecido pela municipalidade?

Resposta: Atualmente 18 alunos fazem uso do transporte adaptado.

2- Destes, quantos o solicitaram através de mandado de judicial?
Resposta: Somente 01 aluno que temos conhecimento.

3- Visto que a municipalidade conta com apenas um veiculo adaptado da Assisténcia
Social, como é realizado o transporte destes alunos?

Resposta: A Secretaria da Educacao, através de contrato com empresa especializada em
servicos de transporte, conta com duas vans adaptadas para transporte de alunos com
necessidades especiais ou cadeirantes.

4- Atualimente, quantos municipes necessitam de veiculos adaptados para transporte
com a finalidade de tratamento? Favor relacionar quantidade solicitada, quantidade
deferida e local de tratamento.

Resposta: A Secretaria da Educagdo atende somente alunos matriculados na Rede
Municipal de Ensino, ndo temos informagdes quanto ha municipes.

5- Quanto a reclamacido de atraso citada no Requerimento N° 894/2022, que vem
ocorrendo com frequéncia, qual a posigao da secretaria competente?

Resposta: Esse ano tivemos conhecimento de uma caso de reclamagéo devido a distancia
entre a escola e a residéncia do aluno, escola esta escolhida por opgdo dos pais, 0 servigo
prestado inclui uma distancia considerada, em horario de pico, fato este ocorre pelo
aumento consideravel da frota de automéveis da cidade, dificultando mobilidade e rapidez
no servico, o fato foi relatado pela genitora e apos apuragdo constatou-se uma mudanca na
prestacéo de servico, inclusive de horario para outras criangas em detrimento desse fato.

Atenciosamente,

—~8andra Regina Basso Ramires Claudinéig’'Vendemiatti Serafim
Secretaria da Educacao Secretaria da Educacgéao
Coord. de Gestao de Transporte Secretaria

Escolar e Universitario e Bolsa de Estudos

SECRETARIA DA EDUCA(;AO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos —SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao@valinhos.sp.gov.br - site: www.valinhos.sp.gov.br

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 1111/2022 - Processo 2880/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 14/06/2022 as 16:20:56,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: TZPT-3BRO-

K1HT-B1TP
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C.I. n° 307/2022 — SS

Valinhos, 02 de junho de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saiade

Ref.: Requerimento n° 1111/2022

C.I. n° 510/2022 — DAI/SG

(Processo n° 13.143/2022)

Em atendimento ao Requerimento n° 1111/2022 de autoria da vereadora
Monica Morandi, encaminhamos anexas informagdes prestadas pelo Departamento

Gerenciamento e Manutengo.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

Dr. Luiz Gabriel
Secretario d4

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 1111/2022 - Processo 2880/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 14/06/2022 as 16:20:56,

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: TZPT-3BRO-

K1HT-B1TP
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A
Secretaria da Saude

Em resposta a CI n° 510/2022-DAI/SG, que porta o
Requerimento da vereadora Moénica Morandi, temos a informar o que
segue:

1- A Secretaria da Saude nao dispdoe atualmente de veiculo
adaptado para transporte de pacientes usuarios da Rede Municipal de
Saude, porém estamos efetuando estudos de impacto financeiro para
locagdo ou aquisicdo através de processo licitatorio.

Cabe ressaltar que o transporte de alunos com necessidades
especiais da rede municipal de ensino é de responsabilidade da
Secretaria da Educacao.

2- Na Secretaria da Saude, temos 1 (um) paciente com
mandado judicial que esta sendo atendido atualmente.

3- O transporte de alunos com necessidades especiais € de
responsabilidade da Secretaria da Educacao.

4- Temos atualmente 1 (um) paciente atendido pela Secretaria
da Saude com transporte adaptado, que desloca-se para tratamento na
fisioterapia, Unicamp e demais exames que se fizerem necessarios.

5- Desconhecemos.

DGM/SS, em 02 de junho de 2022.

./Q = .Z
difaldo Ros€éndo da Silva

Departamento de Gerenciamento e Manutengéo
Diretor

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 1111/2022 - Processo 2880/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 14/06/2022 as 16:20:56,
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Cl n® 469/2022

Valinhos, 02 de junho de 2022.

Da: Secretaria de Assisténcia Social

Para: Departamento de Assuntos Institucionais

Ref.: Requerimento n° 1111/2022 de autoria da nobre Ménica Morandi —
(proc. digital n® 13143/2022 — Cl n°® 512/2022 — DAI/SG)

Em resposta ao requerimento citado, de autoria da nobre

Vereadora temos a informar que:

1. Atualmente, quantos alunos da rede publica fazem uso do
transporte adaptado fornecido pela municipalidade?

R: Prejudicada.

2. Destes, quantos o solicitaram através de mandado judicial?
R: Prejudicada.

3. Visto que a municipalidade conta com apenas um veiculo
adaptado da Assisténcia Social, como é realizado o transporte destes alunos?

R: Temos a informar que o veiculo adaptado da Secretaria de
Assisténcia Social foi adquirido através de convénio celebrado entre o municipio e o
Estado de Sao Paulo, no processo SEDS 1936332/2019, estando vinculado,
exclusivamente, a execucéo do Servigco de Protecao Social Especial para Pessoas com
Deficiéncia, Idosas e suas Familias, conforme resolugdo CNAS n° 109/2009. Sendo
assim, o veiculo n&o ¢é utilizado para transporte de alunos.

4. Atualmente, quantos municipes necessitam de veiculos
adaptados para transporte com a finalidade de tratamento? Favor
quantidade solicitada, quantidade deferida e local de tratamento.

R.: Prejudicada.

relacionar

i igi : 2 as 16:20:56,
Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 1111/2022 - Processo 2880/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 14/06/2022 &
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5. Quanto a reclamacdo de atraso citada no Requerimento n°

894/2022, que vem ocorrendo com frequéncia, qual a posicdo da secretaria
competente?

R.: Prejudicada.

Sem mais para o momento, a disposicdo para outros

esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente.

{//‘ €N
IEVA—

ARGEU-ALENCAR DA SIEVA-
Secretaria de Assisténcia Social \\“~"
Secretario

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 1111/2022 - Processo 2880/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 14/06/2022 as 16:20:56,
e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: TZPT-3BRO-
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